
Ε2.2 - Γ   3οοος ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ                 Έκδοση 3η  30-09-2020       1 

 

         ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

– ΘΡΑΚΗΣ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 

ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ  

 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΑΤΙΣΜΟΥ 

 

ΤΜΗΜΑ ΚΙΝΗΤΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 
 

       
  
         Κοµοτηνή,     02-04-2021 
  
         
        Αριθ. Πρωτ. :    38486/660 

 
 

Αρ. Φακέλου: 

Π02/7/00062/Γ/Ν.4399/2016 

 

Ταχ. ∆/νση : Γ. Κακουλίδη 1, Κοµοτηνή 

Ταχ. Κώδικας : 691 32                                         

Πληροφορίες : Αναστασία Κιοσέογλου  

Τηλ.    : 25313 52192  

Ε-mail : akiose@pamth.gov.gr 

Fax    : 25313 52184 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

ΘΕΜΑ: Απόρριψη αίτησης υπαγωγής επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΑΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ  

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ» µε δ.τ. ΤΙΕ∆Α Α.Ε., στο καθεστώς ενίσχυσης «Γενική 

Επιχειρηµατικότητα» των άρθρων 37 έως 41 του Ν. 4399/2016 (Γ΄ κύκλος), 

όπως ισχύει. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

Α. 

1.  Τις διατάξεις του νόµου 4399/2016 «Θεσµικό πλαίσιο για τη σύσταση καθεστώτων 

Ενισχύσεων Ιδιωτικών Επενδύσεων για την περιφερειακή και οικονοµική ανάπτυξη της 

χώρας – Σύσταση Αναπτυξιακού Συµβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α΄117), όπως ισχύει και 

ειδικότερα τα άρθρα 37 έως 41 αυτού. 

2. Τις διατάξεις του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισµού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συµβατών µε 

την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 

26.06.2014, σελ. 1-78), όπως τροποποιήθηκε µε τον Κανονισµό 1084/2017 της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (EE L 156 της 20.06.2017, σελ. 1 – 18). 

3. Τις διατάξεις του κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 για 

την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τοµείς της γεωργίας και δασοκοµίας 

και σε αγροτικές περιοχές συµβιβάσιµων µε την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή των 

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 

ειδικότερα το άρθρο 14 αυτού (ΕΕL 193 της 01.07.2014, σ. 1-75). 

4. Την υπ’ αριθµ. 58692/5.8.1998 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και 

Ανάπτυξης «Είδος και έκτασης των έργων, που πρέπει να περιλαµβάνονται στα επενδυτικά 

προγράµµατα ή/και προγράµµατα χρηµατοδοτικής µίσθωσης εξοπλισµού για τον 

εκσυγχρονισµό των εγκαταστάσεων και εξοπλισµού των τουριστικών οργανωµένων 

κατασκηνώσεων (camping) τάξης Γ’ και ανώτερης για να θεωρείται ο εκσυγχρονισµός 

ΑΔΑ: 63ΥΚ7ΛΒ-9ΕΨ



Ε2.2 - Γ   3οοος ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ                 Έκδοση 3η  30-09-2020       2 

αυτός ως ολοκληρωµένης µορφής και να είναι δυνατή η εφαρµογή των ενισχύσεων του 

Ν.2601/1998» (Β’ 870/19-08-1998). 

5. Την υπ’ αριθµ. 137111/18-12-2018 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισµός του ποσού, 

κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια  που υπάγονται στα Καθεστώτα 

ενισχύσεων του αναπτυξιακού νόµου 4399/2016 «Γενική Επιχειρηµατικότητα» και 

«Ενισχύσεις Μηχανολογικού Εξοπλισµού» του έτους 2018» (Β΄ 5738/19-12-2018), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Την υπ’ αριθµ. 6965/21-01-2021 Υπουργική Απόφαση «Κατανοµή στους αρµόδιους φορείς 

των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται στo καθεστώς 

«Γενική Επιχειρηµατικότητα» του αναπτυξιακού ν. 4399/2016, του έτους 2018» (Β΄ 

184/22-01-2021). 

7. Την υπ’ αριθµ. 139383/21-12-2018 Υπουργική Απόφαση «Τρίτη (3η) προκήρυξη 

καθεστώτος ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηµατικότητα» του αναπτυξιακού N. 4399/2016» 

(Β’ 5838/27-12-2018), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την υπό στοιχεία SA.47412/21-08-2017 καθεστώτος ενίσχυσης «Γενική 

Επιχειρηµατικότητα» του νόµου 4399/2016, βάσει του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισµού 

651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και την υπό στοιχεία C(2018)4206/6-7-2018 

απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής µε την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο αξιολόγησης του 

καθεστώτος της Γενικής Επιχειρηµατικότητας του νόµου 4399/2016. 

 

Β.   

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε 

το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98). 

2. Τις διατάξεις του Π.∆. 144/2010 (ΦΕΚ237/Α/27-12-2010) «Οργανισµός της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης». 

3. Την αριθ. 30/2019 απόφαση του Πολυµελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης  (διαδικασία εκούσιας 

δικαιοδοσίας) για την επικύρωση των αποτελεσµάτων των αρχικών περιφερειακών εκλογών 

της 26ης Μαΐου 2019 και των επαναληπτικών περιφερειακών εκλογών της 2ας Ιουνίου 2019 

µε την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύµβουλοι της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

4. Τα από 30.08.2019 και 05.09.2019 Πρακτικά Ορκωµοσίας του Περιφερειάρχη Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης  και των Περιφερειακών Συµβούλων. 
5. Την υπ’ αριθµ. ∆∆4377/20-09-2019 (Α∆Α: Ω53Χ7ΛΒ-ΑΛΝ) απόφαση του Περιφερειάρχη µε 

θέµα «∆ιορισµός µετακλητού Εκτελεστικού Γραµµατέα στην Περιφέρεια Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης». 

 

Γ.   

1.  Το Π.∆. 33/2011 «∆ιαδικασία αξιολόγησης και ελέγχου των επενδυτικών σχεδίων που 

υπάγονται στο Ν. 3908/2011», όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 158/2013 (Α’ 250) και 

ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού (Α’ 83). 

2.  Τον Οδηγό Αξιολόγησης για την υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων στα καθεστώτα 

ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηµατικότητα» και «Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ» του Ν.4399/2016 – 

2η έκδοση (εγκριτική πράξη υπ’ αριθµ. 54110/21-05-2018 Υπουργού Οικονοµίας & 

Ανάπτυξης – Α∆Α:9ΡΞΨ465ΧΙ8-6ΕΒ). 

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθµ. 90280/18-08-2017 Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Επιτροπής 

Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων του άρθρου 14 του Ν. 4399/2016» (Β’ 2981/30-08-

2017). 

 

∆.  

1. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 38486/660 / 3/3/2020 αίτηση της  επιχείρησης «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ 

ΙΑΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ» για την 

υπαγωγή στις διατάξεις του νόµου 4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης 

«Γενική Επιχειρηµατικότητα» των άρθρων 37 έως 41, επενδυτικού σχεδίου που αναφέρεται 

στον «Εκσυγχρονισµός και αναβάθµιση των υποδοµών του δηµοτικού κάµπινγκ.» (ΚΑ∆ 

κύριου κλάδου δραστηριότητας: 55.30, Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις για οχήµατα 

ΑΔΑ: 63ΥΚ7ΛΒ-9ΕΨ



Ε2.2 - Γ   3οοος ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ                 Έκδοση 3η  30-09-2020       3 

αναψυχής και ρυµουλκούµενα οχήµατα). Η αίτηση έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά στο 

Πληροφοριακό Σύστηµα Κρατικών Ενισχύσεων µε κωδικό υποβολής 2413970 στις 

28/2/2020 και έχει λάβει τον µοναδιαίο κωδικό Φακέλου Π02/7/00062/Γ.  

2. Το αποτέλεσµα αξιολόγησης του επενδυτικού σχεδίου µε κωδικό ηλεκτρονικής υποβολής 

3237250.  

3. Τον υπ’ αριθµ. 202638/2647/20-11-2019 Προσωρινό Πίνακα Κατάταξης για τα επενδυτικά 

σχέδια που υποβλήθηκαν στη ∆/νση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης στο πλαίσιο του καθεστώτος ενίσχυσης «Γενική 

Επιχειρηµατικότητα» των άρθρων 37 έως 41 του νόµου 4399/2016.  

4. Τον υπ’ αριθµ. 39576/347/17-02-2021  Οριστικό Πίνακα Κατάταξης για τα επενδυτικά 

σχέδια που υποβλήθηκαν στη ∆/νση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης στο πλαίσιο του καθεστώτος ενίσχυσης «Γενική 

Επιχειρηµατικότητα» των άρθρων 37 έως 41 του νόµου 4399/2016. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

Την απόρριψη της αίτησης υπαγωγής στις διατάξεις του νόµου 4339/2016, και ειδικότερα στο 

καθεστώς ενίσχυσης «Γενική Επιχειρηµατικότητα» (Γ’ Κύκλος), του επενδυτικού σχεδίου της 

επιχείρησης «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΑΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ» (αριθµός φακέλου «Π02/7/00062/Γ») που αναφέρεται στον Εκσυγχρονισµό και 

αναβάθµιση των υποδοµών του δηµοτικού κάµπινγκ.», του ∆ήµου «ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ», της 

Περιφέρειας «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ» (NUTS 2), µε συνολικό επιλέξιµο κόστος  

414.727,20 € δεδοµένου ότι η εν λόγω αίτηση δεν πληροί τις προϋποθέσεις ελέγχου νοµιµότητας 

(περ. β’ της παραγράφου 2 του Άρθρου 14 της προκήρυξης του καθεστώτος) και ως εκ τούτου 

δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου στις διατάξεις του νόµου 

4399/2016. 

 

Ειδικότερα:   

Η αίτηση υπαγωγής απορρίπτεται καθώς δεν πληροί τα παρακάτω κριτήρια νοµιµότητας: 

1.1.2 
Το περιεχόµενο της αίτησης υπαγωγής, της Οικονοµοτεχνικής µελέτης και των 
προσαρτηµάτων αυτής καθιστά δυνατή την ολοκλήρωση του ελέγχου νοµιµότητας και 
την αξιολόγηση του επενδυτικού σχεδίου. 

ΟΧΙ 

Τεκµηρίωση 

To περιεχόµενο της οικονοµοτεχνικής µελέτης είναι συνοπτικό, δεν 
ακολουθήθηκε πλήρως το υπόδειγµα µε αποτέλεσµα να δυσχεραίνεται το 
έργο της αξιολόγησης του επενδυτικού σχεδίου. Πιο συγκεκριµένα η 
οικονοµοτεχνική µελέτη που έχει υποβληθεί παρουσιάζει ελλείψεις και δεν έχει 
τα απαιτούµενα ποιοτικά και τεχνικά χαρακτηριστικά για να µπορεί να 
αξιολογηθεί το περιεχόµενο του επενδυτικού σχεδίου και τα οικονοµικά του 
στοιχεία. Επίσης δεν έχουν υποβληθεί αρχιτεκτονικά σχέδια τόσο για την 
υφιστάµενη µονάδα όσο και για τη νέα (Προσάρτηµα 2). 

 

 

1.1.3 

Το υποβληθέν Προσάρτηµα 1 της Οικονοµοτεχνικής µελέτης (Αρχείο xls «Πίνακες 
Προβλέψεων Βιωσιµότητας και Απολογιστικών Στοιχείων Φορέα») είναι 
συµπληρωµένο σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο σηµείο ελέγχου 3.1 του Οδηγού 
Αξιολόγησης. 

ΟΧΙ 

Τεκµηρίωση 

Κάποια φύλλα και πεδία του υποβληθέντος Προσάρτηµα 1 της 
Οικονοµοτεχνικής µελέτης (Αρχείο xls «Πίνακες Προβλέψεων Βιωσιµότητας 
και Απολογιστικών Στοιχείων Φορέα») δεν ήταν συµπληρωµένα. Η Επιτροπή 
Αξιολόγησης ζήτησε διευκρινίσεις και να συµπληρωθούν τα παραπάνω 
(κωδικός µηνύµατος 6576/15-09-2020) αλλά δεν έλαβε απάντηση. 

 

 

2.1.2 
Τα υποβληθέντα δικαιολογητικά οικονοµικών στοιχείων καθιστούν δυνατή την 
επικαιροποίηση των αντίστοιχων πεδίων της Αίτησης Ερωτηµατολογίου σύµφωνα µε 
το σηµείο ελέγχου 3.4 του Οδηγού Αξιολόγησης. 

OXI 

Τεκµηρίωση 

∆εν υποβλήθηκαν οικονοµικές καταστάσεις για το έτος 2016 (µε τις 
παρατηρήσεις), Οριστικό Ισοζύγιο της χρήσης 2018 (2βάθµια ανάλυση) 
υπογεγραµµένο από την εταιρεία και το λογιστή, τα οποία ζητήθηκαν µε το 
µήνυµα 6576 και στη συνέχεια µε το 7182/14-10-2020 χωρίς το τελευταίο να 

ΑΔΑ: 63ΥΚ7ΛΒ-9ΕΨ



Ε2.2 - Γ   3οοος ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ                 Έκδοση 3η  30-09-2020       4 

απαντηθεί.  
 

 

2.1.3 

Τα υποβληθέντα δικαιολογητικά υφιστάµενης απασχόλησης καθιστούν δυνατή την 
επικαιροποίηση των αντίστοιχων πεδίων της Αίτησης Ερωτηµατολογίου σύµφωνα µε 
το σηµείο ελέγχου 3.8 του Οδηγού Αξιολόγησης (των ΕΜΕ 12µήνου πριν την 
υποβολή της αίτησης υπαγωγής του φορέα). 

OXI 

Τεκµηρίωση 

∆εν υποβλήθηκαν για το διάστηµα 12/2018-11/2019 µηνιαίες µισθοδοτικές 
καταστάσεις καθώς και Πίνακας υφιστάµενης απασχόλησης (αρχείο xls) βάσει 
του υποδείγµατος µε ονοµαστική κατάσταση και αναφορά στους πτυχιούχους. 
Τα παραπάνω ζητήθηκαν από την Επιτροπή Αξιολόγησης αρχικά µε το 
µήνυµα 6576 και στη συνέχεια µε το 7182/14-10-2020 χωρίς να υποβληθούν. 
Επίσης δεν διευκρινίστηκε ποιος είναι ο τελευταίος µήνας πριν την αίτηση 
υπαγωγής (11/2019, 12/2019 ή 1/2020) ώστε να υποβληθούν τα σχετικά 
δικαιολογητικά απασχόλησης  

 

 

3.1.2 

Τεκµηριώνεται ο χαρακτήρας αρχικής επένδυσης του επενδυτικού σχεδίου δηλαδή, 
πληρείται µία τουλάχιστον από τις περιπτώσεις της παρ. 3 του Άρθρου 5 της 
προκήρυξης, και είναι ολοκληρωµένο µετά και τον έλεγχο επιλεξιµότητας των 
δαπανών, σύµφωνα µε τα σηµεία ελέγχου 3.9, 3.20 και 3.26 του Οδηγού 
Αξιολόγησης. 

ΟΧΙ 

Τεκµηρίωση 

Το επενδυτικό σχέδιο αφορά τον εκσυγχρονισµό του ∆ηµοτικού κάµπινγκ και 
σύµφωνα µε τον φορέα της επένδυσης αποτελεί διαφοροποίηση της 
παραγωγής υφιστάµενης µονάδας (σε προϊόντα ή υπηρεσίες που δεν έχουν 
παραχθεί ποτέ σε αυτήν). Σύµφωνα µε την προκήρυξη όµως, ο 
εκσυγχρονισµός ολοκληρωµένης µορφής ξενοδοχειακών µονάδων συνιστά 
περίπτωση θεµελιώδους αλλαγής του συνόλου της παραγωγικής διαδικασίας 
υφιστάµενης µονάδας. 
Ο φορέας της επένδυσης διαθέτει Ειδικό Σήµα Λειτουργίας Χώρων 
Οργανωµένης Κατασκήνωσης το οποίο του χορηγήθηκε από τον ΕΟΤ στις 
20/9/2012. Συνεπώς έχει παρέλθει πενταετία από την έναρξη λειτουργίας της 
µονάδας.  

Επίσης το επενδυτικό σχέδιο είναι επιλέξιµο καθώς αφορά εκσυγχρονισµό 
ολοκληρωµένης µορφής Τουριστικών Οργανωµένων Κατασκηνώσεων 
(camping) το οποίο ανήκει ή αναβαθµίζεται σε κατηγορία τουλάχιστον τριών 
(3) αστέρων (υποπερίπτωση δδ της περίπτωσης γ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 7 του Ν.4399/2016). Σύµφωνα µε το Ειδικό Σήµα Λειτουργίας που 
διαθέτει, η οργανωµένη κατασκήνωση είναι Τάξης Α η οποία λογίζεται ως 4 
αστέρων και συνεπώς δύναται να υπαχθεί στον νόµο. 

Για την τεκµηρίωση της νοµιµότητας και της αξιολόγησης του εύλογου του 
κόστους δαπανών για το συγκεκριµένο επενδυτικό σχέδιο είναι αναγκαία η 
αναφορά στην Οικονοµοτεχνική µελέτη των δαπανών σύµφωνα µε την ΚΥΑ 
ολοκληρωµένης µορφής εκσυγχρονισµού των ξενοδοχειακών µονάδων. Οι 
αντίστοιχες δαπάνες ανά κατηγορία έργων θα πρέπει να αποτυπώνονται στο 
φύλλο «ΚΟΣΤΟΣ» του αρχείου xls µε τους Πίνακες Προβλέψεων 
Βιωσιµότητας και Απολογιστικών Στοιχείων Φορέα Τοµέα Τουρισµού, µε 
αναφορά στο φυσικό αντικείµενο των έργων σε κάθε κατηγορία.  

Ο φορέας της επένδυσης στη µελέτη του δεν  περιγράφει τα έργα/δαπάνες 
ανά κατηγορία επενδυτικών έργων εκσυγχρονισµού . Ούτε στο αρχείο xls 
αποτυπώνονται ορθά οι δαπάνες. Συνεπώς είναι αδύνατο να ελεγχθεί η 
τήρηση εφαρµογής της  ΚΥΑ 58692/05-08-1998 (ΦΕΚ 870/τΒ’/19-08-1998). 

 

 

3.1.4 

Σε περίπτωση επενδυτικού σχεδίου εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης µορφής 
ξενοδοχειακών µονάδων τεκµηριώνεται ότι: α) έχει παρέλθει πενταετία από την 
έναρξη λειτουργίας της µονάδας ή από την ηµεροµηνία ολοκλήρωσης της 
προηγούµενης επένδυσης εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης µορφής της µονάδας και 
β) τηρούνται οι όροι της ΚΥΑ εκσυγχρονισµού των ξενοδοχειακών µονάδων, 
σύµφωνα µε τα σηµεία ελέγχου 3.13 και 3.20 του Οδηγού Αξιολόγησης. 

OXI 

Τεκµηρίωση 

Tο επενδυτικό σχέδιο είναι επιλέξιµο καθώς αφορά εκσυγχρονισµό 
ολοκληρωµένης µορφής Τουριστικών Οργανωµένων Κατασκηνώσεων 
(camping) το οποίο ανήκει ή αναβαθµίζεται σε κατηγορία τουλάχιστον τριών 
(3) αστέρων (υποπερίπτωση δδ της περίπτωσης γ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 7 του Ν.4399/2016). Σύµφωνα µε το Ειδικό Σήµα Λειτουργίας που 
διαθέτει, η οργανωµένη κατασκήνωση είναι Τάξης Α η οποία λογίζεται ως 4 
αστέρων και συνεπώς δύναται να υπαχθεί στον νόµο. 

Για την τεκµηρίωση της νοµιµότητας και της αξιολόγησης του εύλογου του 
κόστους δαπανών για το συγκεκριµένο επενδυτικό σχέδιο είναι αναγκαία η 
αναφορά στην Οικονοµοτεχνική µελέτη των δαπανών σύµφωνα µε την ΚΥΑ 
ολοκληρωµένης µορφής εκσυγχρονισµού των ξενοδοχειακών µονάδων. Οι 
αντίστοιχες δαπάνες ανά κατηγορία έργων θα πρέπει να αποτυπώνονται στο 

ΑΔΑ: 63ΥΚ7ΛΒ-9ΕΨ



Ε2.2 - Γ   3οοος ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ                 Έκδοση 3η  30-09-2020       5 

φύλλο «ΚΟΣΤΟΣ» του αρχείου xls µε τους Πίνακες Προβλέψεων 
Βιωσιµότητας και Απολογιστικών Στοιχείων Φορέα Τοµέα Τουρισµού, µε 
αναφορά στο φυσικό αντικείµενο των έργων σε κάθε κατηγορία.  

Ο φορέας της επένδυσης στη µελέτη του δεν  περιγράφει τα έργα/δαπάνες 
ανά κατηγορία επενδυτικών έργων εκσυγχρονισµού . Ούτε στο αρχείο xls 
αποτυπώνονται ορθά οι δαπάνες. Συνεπώς είναι αδύνατο να ελεγχθεί η 
τήρηση εφαρµογής της  ΚΥΑ 58692/05-08-1998 (ΦΕΚ 870/τΒ’/19-08-1998). 

 

 

5.1.9 

Το προτεινόµενο επενδυτικό σχέδιο διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες, ώστε να 
µη δηµιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών οµάδων, ιδίως ως προς την 
προσβασιµότητα σε υποδοµές, υπηρεσίες και αγαθά (σηµείο ιε υποδείγµατος Υ.∆. 
Γενικής Επιχειρηµατικότητας ή σηµείο ιστ του υποδείγµατος Υ.∆. Νέων Ανεξάρτητων 
ΜΜΕ) (σηµείο ελέγχου 3.1 του Οδηγού Αξιολόγησης). 

ΟΧΙ 

Τεκµηρίωση 

Στην Οικονοµοτεχνική µελέτη, δεν αναφέρονται έργα ή εγκαταστάσεις νέων ή 
υφιστάµενων προκειµένου να διασφαλιστεί ότι δεν δηµιουργούνται διακρίσεις 
σε βάρος ευπαθών οµάδων και η προσβασιµότητα σε υποδοµές, υπηρεσίες 
και αγαθά. Ζητήθηκαν διευκρινίσεις από την Επιτροπή Αξιολόγησης µε το 
µήνυµα 6576 και επανήλθε µε το µήνυµα 7182 το οποίο δεν απάντησε ο 
επενδυτής. Σχετική αναφορά ότι το επενδυτικό σχέδιο διασφαλίζει τις 
απαραίτητες συνθήκες ώστε να µη δηµιουργούνται διακρίσεις σε βάρος των 
ευπαθών οµάδων, ιδίως ως προς την προσβασιµότητα σε υποδοµές, 
υπηρεσίες και αγαθά γίνεται µόνο στο έντυπο της Υπεύθυνης ∆ήλωσης, 
σηµείο ιγ. 

 

 

7.1.1 

Εφόσον το επενδυτικό σχέδιο περιλαµβάνει δαπάνες συµβατικής επένδυσης, 
τεκµηριώνεται η δυνατότητα του φορέα για την χρηµατοδότηση του ενισχυόµενου 
κόστους αυτών µέσω ιδίων κεφαλαίων ή/και εξωτερικής χρηµατοδότησης, σύµφωνα 
µε τα σηµεία ελέγχου 3.24 και 3.25 του Οδηγού Αξιολόγησης. 

OXI 

Τεκµηρίωση 

Η επιχείρηση ΤΙΕ∆Α Α.Ε. για τη χρηµατοδότηση του επενδυτικού της σχεδίου 
ύψους 414.727,20€, δήλωσε ότι θα πραγµατοποιήσει Αύξηση του εταιρικού 
κεφαλαίου µε νέες εισφορές σε µετρητά ποσού 255.057,23 €. Για το σκοπό 
αυτό υπέβαλλε την υπ’ αρίθµ. 2020/01/Ε απόφαση του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου (Πρακτικό 1ο/2020  07-02-2020), να ζητήσει την έγκριση της 
αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου 
Αλεξανδρούπολης και να συνταχθεί από τη λογίστρια οικονοµοτεχνική  έκθεση 
η οποία και υποβλήθηκε. Επίσης υπέβαλλε την υπ’ αρίθµ.  2020/01/Γ 
απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου για υποβολή αίτησης ένταξης στον 
Ν.4399/2016 για τις ανάγκες του Camping.  

Η Επιτροπή Αξιολόγησης ζήτησε να υποβληθεί απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης των µετόχων για υποβολή αίτησης υπαγωγής στον Ν.4399/2016 
µε αναφορά στο αντικείµενο του επενδυτικού σχεδίου και στον τρόπο 
χρηµατοδότης αυτού (αναλυτικά και µε ποσά). Επίσης για τον ∆ήµο 
Αλεξανδρούπολης να υποβληθούν Οικονοµικές καταστάσεις και οριστικό 
ισοζύγιο της χρήσης 2018. Επειδή δεν είναι σαφές αν ο ∆ήµος εισφέρει 
µετρητά ή θα πραγµατοποιήσει προηγούµενη αύξηση του κεφαλαίου του, 
ζητήθηκε να υποβληθεί απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για τη 
συµµετοχή του στην αύξηση κεφαλαίου του φορέα για τους σκοπούς της 
επένδυσης. 

Ο φορέας υπέβαλλε µέρος του υπ’ αρίθµ. 17/05-05-2020 Πρακτικού της 
Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της ΤΙΕ∆Α ΑΕ µε θέµα την αύξηση του 
µετοχικού κεφαλαίου σύµφωνα µε την από 27/2020 απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου, αποκλειστικά για υποδοµές του camping που είναι απαραίτητες. 
Επίσης υπέβαλλε ∆ήλωση Καταβολή φόρου συγκέντρωσης ποσού 2.860€ για 
αύξηση κεφαλαίου ύψους 286.000,00€ καθώς και την υπ’ αρίθµ. 67/2020 
Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Αλεξανδρούπολης σύµφωνα µε την 
οποία εγκρίνεται η Οικονοµοτεχνική Μελέτη Βιωσιµότητας της ΤΙΕ∆Α ΑΕ µε 
σκοπό την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, η συµµετοχή του ∆ήµου 
Αλεξανδρούπολης στην αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της ΤΙΕ∆Α ΑΕ κατά 
286.000,00€ και η τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού της ΤΙΕ∆Α 
ΑΕ. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης επανήλθε µε νεότερο µήνυµα (7182/14-10-2020) και 
ζήτησε ι να υποβληθούν τα δικαιολογητικά εκείνα τα οποία δεν υποβλήθηκαν  
(απόφαση ΓΣΜ, Οικονοµικές καταστάσεις, Οριστικό Ισοζύγιο) καθώς και 
σχετικό δικαιολογητικό από το οποίο να προκύπτει η ύπαρξη πίστωσης στον 
προϋπολογισµό του ∆ήµου για αύξηση του κεφαλαίου της ΤΙΕ∆Α ΑΕ. Ο 
φορέας δεν απάντησε στο παραπάνω µήνυµα. 

Συνεπώς δεν είναι τεκµηριώνεται η χρηµατοδότηση της επένδυσης µε ίδια 
κεφάλαια. 

 

 

ΑΔΑ: 63ΥΚ7ΛΒ-9ΕΨ



Ε2.2 - Γ   3οοος ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ                 Έκδοση 3η  30-09-2020       6 

8.1.2 

Σύµφωνα µε τις απαντήσεις των ερωτήσεων που προηγήθηκαν, το επενδυτικό 
σχέδιο, βάσει των υποβεβληµένων στοιχείων και δικαιολογητικών, πληροί τους όρους 
και τις προϋποθέσεις του θεσµικού πλαισίου του Ν.4399/2016 και της οικείας 
προκήρυξης. 

ΟΧΙ 

Τεκµηρίωση 

[1.1.2]-[ΟΧΙ] 
[1.1.3]-[ΟΧΙ] 

[2.1.2]-[ΟΧΙ] 

[2.1.3]-[ΟΧΙ] 

[3.1.2]-[ΟΧΙ] 

[3.1.4]-[ΟΧΙ] 

[5.1.9]-[ΟΧΙ] 

[7.1.1]-[ΟΧΙ] 
 

 

 

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ                       
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 

                                                      ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΤΙΟΣ 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Πίνακας Αποδεκτών 
1. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΙΑΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ - ΤΙΕ∆Α Α.Ε. 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ,ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΥΠΡΟΥ 17,68100 
2. «∆ΟΥ:»ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ - «ΑΦΜ:»997712721  
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- ∆ιεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού 
- Τµήµα Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 63ΥΚ7ΛΒ-9ΕΨ


		2021-04-19T10:04:06+0300
	Athens




